



Obra: Manutenção e construção de Sarjetas, meio fio, calçada e ruas

Prefeitura Municipal de São Vicente Férrer - MA  
CNPJ:06.421.119/0001-14  
CEP: 65220-000  
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Bancos

SINAPI - 03/2026 - Maranhão  
SBC - 04/2026 - Maranhão  
SICRO3 - 01/2026 - Maranhão  
SEINFRA - 028 - Ceará  
SIURB INFRA - 01/2026 - São Paulo  
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

B.D.I.

25,0%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
95005	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 08/2022	Passeios de Concreto	m²	4.223,0	143,96	607.943,08	38,24	38,24
C3112	SEINFRA	SARJETA DE CONCRETO SIMPLES C/L=1,00m/E=0,08m	0	M	3.570,0	75,45	269.356,50	16,94	55,19
171130	SBC	MEIO-FIO CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	PAVIMENTACOES EXTERNAS	M	3.092,0	82,51	255.120,92	16,05	71,24
8049000	SIURB INFRA	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	Infraestrutura	m³	645,0	131,58	84.869,10	5,34	76,57
171300	SBC	PAVIMENTACAO BLOCOS INTERTRAVADOS CONCRETO 10cm 50Mpa	PAVIMENTACOES EXTERNAS	m²	300,0	273,96	82.188,00	5,17	81,74
020300	SBC	COMPACTACAO MANUAL DE ATERRO 1a CAT CAMADA 15 cm	PREPARACAO DO TERRENO	m³	1.060,0	53,10	56.286,00	3,54	85,29
023901	SBC	REMOCOES-RETIRADA E REMOCAO DE MEIO-FIO	REFORMA E RECONSTRUCAO	M	2.595,0	21,50	55.792,50	3,51	88,80
020180	SBC	RETIRADA DE ATERRO/ENTULHO CAMINHAO COM ESTIVA DE CARGA	PREPARACAO DO TERRENO	m³	250,0	144,11	36.027,50	2,27	91,06
012689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	INSTALACOES PROVISORIAS	UN	4,0	6.072,10	24.288,40	1,53	92,59
011880	SBC	ENCARREGADO DE OBRAS	SERVICOS ADMINISTRATIVOS	MES	3,0	7.961,00	23.883,00	1,50	94,09
102988	SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS INTERTRAVADOS, PARA FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF 12/2020	Recomposição de Pavimentos	m²	300,0	74,47	22.341,00	1,41	95,50
171554	SBC	PISO EM BLOCO INTERTRAVADO CONCRETO 10cm COM REJUNTAMENTO	PAVIMENTACOES EXTERNAS	m²	400,0	49,55	19.820,00	1,25	96,74
171256	SBC	RAMPA PARA PCD EM CIMENTADO ASPERO INCLUSIVE LASTRO	PAVIMENTACOES EXTERNAS	m²	110,0	154,13	16.954,30	1,07	97,81
C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	0	m³	250,0	61,13	15.282,50	0,96	98,77
102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF 05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	M	4.430,0	2,05	9.081,50	0,57	99,34
4815671	SICRO3	Reaterro e compactação com soquete vibratório		m³	300,0	23,13	6.939,00	0,44	99,78
210111	SBC	LIMPEZA E CAPINA EM VEGETACAO-REMOCAO/BOTA-FORA ATE 20m	LIMPEZA	m²	2.000,0	1,75	3.500,00	0,22	100,00

Tipo de Licitação: PREGÃO ELETRONICO  
Abertura da Licitação:  
Número do Processo Licitatório:

Total sem BDI: 1.271.763,40  
Total do BDI: 317.909,90  
Total Geral: 1.589.673,30